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REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

Anunţurile si inse ţiile  se primeso in 
ltiicn iO  iti, la A dm innstraţia ziarului 
V ieiin, la binronrile de anunţuri Heinrc. 
Sclialek, Wolheile 12;—A. Oppelilf. Stnhob 
stein 2 j ^ P a r i s ,  C. Adara, rne Cl&nenc 4 
Compania generală de, publicitate G Ij 
Eim 'je et G-ie; in L o n d ra , F r u i ic f o r t  

Z n rlc h  ş l Jfew -Y ork  prin com 
n".nia generală de pnblicitate O. Ir  J)nub 
e* U-ie.
Scr iso r i le  n e fran ca tn  nn se primesc 

Manuscrisele ne im pr l ina le  se ard .

Cu începere (lela 15 'anuarie, 
administraţi i ziarului se va mu­
ta in localul clubului conserva­
tor calea Victoriei No. 102.—Toţi 
<1.(1. abonaţi, corespondenţii de 
prin districte şi alte persoane 
ce vor avea afaceri cu noi, sunt 
dar rugaţi, cu începere dela a- 
cea dată, a ne trimite acolo banii, 
scrisorile sau or-ce, privitor la 
a;lministratiune.

Bucureşti, 1 4  ianuarie 18 8 2

Suntem fericiţi a constata că. in 
griji re a adâncă ce s’a născut iu ţară 
in faţa tendinţelor dem agogice mani­
festate de D. C- A. Rosetti prin fa i­
moasele sale circutări şi proiecte de 
legi, a luat o formă positiră de pro­
testare prin adresa irămisâ Senatului, 
pe care «Rom 8nul“ o numeşte cu i-  
ronie „a doua petiţiune din Iaşi* —  
de intrunirea ce s ’a ţinut iu vechia 
ţapitală a Moldovei.

Această adresă, pe care am publi- 
cat’o ic  numărul trecut, insistă cu e- 
nergie asupra următoarelor puncte : 
I. că circulările ministeriale ale d -lui 
C. A . Rosetti in privinţa raporturi­
lor dintre muncitori şi agricultori, au 
produs o gravă perturbaţiune in in­
teresele economice a-le ţerei, fără nici 
un profit real, nici pentru proprietari 
nici pentru săteni, de oarece nu prin 
circulare se pot modifica sau suspen­
de leg ile  existente ; 2. că legea  toc-  
melelor agricole, intrată in moravuri 
astăzi printr’o practică atăt de înde­
lungată, constitue o ces iune complexă 
eare trehueşte examinată şi studiată 
cu deamănuntul prin oameni compe­
tenţi. A o resolve cu o trăsătură de 
condeiu, cum pretinde D. C. A. Ro­
setti, este a expune ţara la cele mai 
grave neajunsuri, a o arunca intr'un 
necunoscut in care agricultura si, prin 
urmare, avuţia naţională ar putea să 
fie înghiţită ; 3 . că proiectul relativ  
la cărciume nu aduce nici o îm bună­
tăţire moralităţei populaţiuailor rurale 
şi jicneşte f&ră nici un profit drep­
turile consacrate a-le proprietarilor ; 
4. in fine că modificarea legei con- 
silielor judeţene, prin tendinţa sa că 
tre sufrajul universal, prin distruge­
rea violentă a ecuilibrului dîn're 
diversele co leg ie  electorale constitue o 
reformă precipitată, anarchică, contra­
rie Constituţiuui, şi a  cărei utilitate n’a 
putut fi demonstrată incă.

Putem afirma, fără teamă de a fi 
desminţiţi, că acestea sunt in genera 
sentimentele ţerei intregi in priviuţa 
reformelor proiectate. Este bine insă 
iu interesul luminei şi al demascărei 
scopurilor ascunse a-le pretinsei scoa­
le liberale, ca aceste sentimente 
să se manifesteze iu toată ţara, 
cu autoritatea incontestabilă pe ca­
re a avut’o iutruuirea imposantă din 
Iaşi, in care erau representate, ală­
turi cu in'eresele cele mai solide 
mai respectabile, inteligentele cele mai 
distinse de peste Milcov. Deja ni se 
semnalează din diferite puncte o miij, 
care identică printre proprietari şi a 
gricultori. Nu putem, prin urmare, d« 
căt să aplaudăm o asemenea iniţia

îvă, c8ci ea denotă o de.Pieptare a 
opiniune.i publice, protestarea demnă şi 

nergică a interes lor legitim e in eou- 
ra teoriilor periculoase ce cau ă să ’.şi 
acă loc printre noi.

Campania de resislenţă e.nsă al că- 
ei semnal a fos' dat. de intrunirea 

diu Iaşi, nu va produce bune efecte , 
daca protestarea va remănea isolaiă.

rebue dară ca proprietarii şi a gr i­
cultorii din toată ţara, ale căror in­
terese sunt direct ameninţate, să imi- 
teze exemplul laudabil venit de peste 
Milcov, să  se adune căt mai nume­
roşi şi să înfiinţeze comitete de acţi­
une, cari să transmită apoi- Corpurilor 
legiuitoare şi M. S. Regelui resolu ţi-  
unile luate.

In faţa nnei manifestaţinnî impo- 
sante de felul acesta, .corifeii şcoalei 
radicale vor înţelege că n’a venit ăn- 
că timpul să ’şi pună in aplicare pla­
nurile lor şi că nu vor fi ree^it , nn 
moment, de căt a turbura apa , fără 
a putea pescui ceva.

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafic al Agenţiei Havan.

Paris, 25 Ianuarie. — Banca Franciei a 
pus la disposiţiunea pieţii Lvonnlul, pentru 
ca s8 facă faţă ingagiamintelor sale, resurse 
nsemnate in contra unor gagiuri deprima 

ordine de la cele d’ăriteiu case financiare 
şi cn.raerc.iale din Lyon.

Borna, 25 Ianuarie.—„Camera deputa- 
Ior.“ Respunzend la interpelarea d-lui Be- 
rio primitoare la jocurile de la Monaco şi 
aplaudând iniţiativa filaptropului engles, siv 
Thompson, d. Mane ini, miuistrni afacerilor 
străine, declară că Italia e gata d’a se a- 
socia eu cete-l-alte puteri pontru o acţiune 
diplomatică conformă cu drepturila g in ţi­
lor care se va propune; dar constată că, 
penă acum, nici-o propunere in acest sens 
nn s’a făcut ancă. Ministrul nu împărtă­
şeşte opiniunea d-lui Berio in privinţa pro­
tectoratului ce Francia esercită asupra prin­
cipatului Monaco şi speră că principele Oa- 
rol şi poporul vor voi spontaneu sS scape 
de biciul jocului; densul pune temei pe e- 
ficacitatea opiniunii publice.

Respunzend la interpelarea d-lui Ricotti, 
d. Mancini deelară că trebuie să-şi reser- 
▼eze facultatea d'a înfăţişa la,momentul o- 
portun documentele diplomatice privitoare 
la afacerile din Tunis, Sfax şi Marsilia ; 
cel din urmă cuvent al FraDciei in cesti- 
unea Tunisului n ’a fost zis ăn că : nego­
cierile relative la Sfaz ţi Marsilia nu s'au 
terminat. Făcend după aceea alusinne la 
ingrijirile cari se manifertează in privinţa 
situaţiunei generale a Europei, ministrul 
afacerilor streine constată că toate puterile 
sunt unanime intru a dori pacea. >Kusia, 
zice ministrul, se consacră operei repara­
toare a celui din urmă răsboio; Francia 
trebuie se resolve mari cestiuni interioaae 
şi să reguleze dificultăţile create prin cule 
din urmă întreprinderi esterioare.

Anglia este devotată din sisti 'mă, causei 
păcii; Germania şi Anstria au un interes 
evident şi o voinţă nestrămutată de a o 
mănţine; Italia împărtăşeşte otărirea aces­
tor doue puteri. Relaţiunile noastre inter­
naţionale nu ar justifica de altmintrele nici 
o teamă: atitudinea noastră faţă cn pute­
rea, cu care am avut nu de mult neînţe­
legeri, nn a incetat niciodată de a fi eăt 
se poate de corectă. Cu toate cele-1 alte Ca­
binete, relaţiunile noastre sunt amicale, mai 
cu seamă cu Austria şi cu Germania; faţă 
cu aceste doue puteri, am putut d eja să 
constatăm in deosebite rânduri efectele fe­
ricite a alipirii noastre de ele. Problema

armării, care fice parte din proiectele su­
pune Camerilor de către guvern, trobue 
drei să (ie privită ca Îndeplinire* unei da­
torii, ce ne este impară de către sig iranţa 
uoastră naţională, ei trebuie studiată din- 
tr un punt dc vedere cn totul teluric, fără 
a amesteca de loc vre-o pieocupaţinue po­
litica, in afara de circonstanţele momenta­
ne şi trecSfcoire.

I>. Mancini dă apoi o formală des- 
minţire presupunerilor f unor ziare, p ri­
vitoare la esir.ări şi ne’nţelegeri intr > mi­
niştri. Densul pune pe d. Ricotti in intăr- 
ziare d'a pr sinta o moţiune care să dea 
Cimerii putinţa d a da un vot d« ncrede- 
re, de oare ce — după regulament — .gu­
vernul nu poate sa provoace el ensuşi a- 
cest vot a căruia apropiată ocasiune o do­
resc.

Dar d. Mancini deelară că Cabinetul va 
considera lipsa ori-cărei moţiuni ca probă 
că d. Ricotti recunoaşte că majoritatea Ca­
melii e ceştigată pentru politica guvernu­
lui actual.

D. Ricotti nn presilită nici-o moţiune şi 
Camera trece la ordiuea zilii.

A se redea  u ltim e ş tir i  pe pagina III

,.Romănul!< nu are cuvănt, ni 
se pare, c.ănd ironizează întruni­
rile a tă l  de importante ale pro- 
prietarilof de la Iaşi. După. ce 
am tradus o sumă de legi din 
franţuzeşte, am ajuns in fine a 
ue ocupa şi de organizarea mun­
cii reale şi se ’nţelege că vederi 
cari ar avea de ţintă modificarea 
raporturilor vechi cată să turbu­
re in mare grad opinia publică. 
Numai acele sunt legi adevărate 
cari modifică o veche sau o g re ­
şită ordine de lucruri şi numai 
ele sunt in stare a agita in a- 
dever cugetarea şi voinţa unui 
popor. '

Doue serii de idei sunt che­
mate a  agita adănc opinia pub- 
blică din ţ a r ă : 1) organizarea 
muncii agricole 2) crearea şi a- 
părarea muncii industriale; amân­
două dfj-o valoare egală, chema­
te a  asigura existenţa naţională 
a statului nostru in contra pri­
mejdiilor politice ce pot veni din 
nordostul Europei, a cotropirii e- 
conomice ce poate veni din apus.

Iată idei vrednice de-a agita 
pe Romăni, dar vrednice şi de-a 
’i uni pentru a căuta soluţiunea 
cea mai practică şi mai patrio­
tică totodată.

Degeaba foaea guvernamentală 
incearcă a ne face pe noi Româ­
nii mai răi de cum suntem ; in 
fundul inimei, de căte ori e vor­
ba de interesele ţării, ne putem 
uni, adesea chiar roşi cu albi şi 
albi cu roşi.

Daca pe d-nii ce ne-au guver­
nat şase ani de-a răndul nu i-.ir 
fi măncat sărăcia in opoziţie şi 
nu s a r  fi prea induleit de M o a ­
şele materiale ale puterii , nici 
cănd lupta n’ar fi fost atăt de in- 
vierşunată preeum a fost. Şi, drept 
mărturisind, nu sărăcia an te r ioa ­
ră a roşiilor ne-a supărat vr’o 
dată, nici măcar apetiturile lor du 
avere. Invidie de milioanele Ca- 
radalelor u’am simţit niciodată ,

aşa să ne ajute- Dumnezeu ! Dar 
ceea ce am cerut era o compen­
saţie pentru aceste foloase mun­
că intelectuală, studiu serios al 
trebuiuţelor ţării, punerea in a r ­
monie a marilor interese agrico­
le, crearea muicii industriale. In 
loc de-aceasta ne-am pomenit cu 
diletantismul economic şi social 
al d-lui 0. A. Rosetti , cari-au 
ridicat protestări in toată ţara.

f ă  începem cu eestiuuea a- 
g rară i
„ Oestiunea raporturilor intre pro­
prietatea mare şi cea mică, nu e 
pur şi simplu economică, ci a- 
ineninţă a  degenera in cestiune 
naţională, de existenţă chiar pen­
tru statul nostru şi pentru naţio­
nalitatea remănă.

ŢSranul, in Moldova mai cu 
seamă, sărăceşte şi scade Ia nu­
măr, iar urmarea, acestei stări 
de lucruri ce se putea prevedea 
r,u siguranţă matematică, e că şi 
proprietarii mari dau indărăt, că 
moşiile incap pe măni străine şi 
îm preună cu ele influenţa determ i­
nantă asupra  so rţii istorice a acestei 
ţeri. Stările de lucruri diu Moldo­
va de nord cată să fie inspăi- 
măntătoare. In Dorohoiu, judeţ pu­
ţin pcpulat, au murit intr’un sin­
gur an (1 8 7 7 )  cu 1126  ţSrani 
mai mult de cum s’au născut, in 
Botoşani cu 300 , tot astfel in 
Iaşi, in Sucaavâ, pe cănd in a- 
proape tot restul ţării populaţia 
rurală  e ’n cofltinuă creştere. Vlaş- 
ca, Rămnieu-Sărat, Ialomiţa, Il­
fovul prezintă chiar foarte însem­
nate sporiri. Oare nu se va mira 
orice om aflând, că in judeţul 
Brăila populaţia rurală creşte eu 
2500 inşi pe an pe cănd in 
iuvecinatul Oovurluiu această creş­
tere se ur ă abia la  900  ?

E ştiut apoi că suflarea cuce­
ritoare a  miezenopţii e mai ta re  
spre Moldova. Ce simbure de re- 
sistenţă ar putea prezenta in con­
tra  vreunei călcări, o ţară com­
pusă din proletari agricoli, prole- 
teri negustoreşti, precum e marea 
majoritate a Evreilor şi o mănă 
de boieri cufundaţi in datorii ?

Cu toate acestea Moldovenii 
sunt mai buui agricultori de cat 
Muntenii. Dar ce folos ? Raportu­
rile sunt in adăncul lor nesăne- 
toa re ,  intre popor şi clasele di- 
rigente s’au intrepus o intreagă 
rassă sterilă de mijlocitori, care 
ruinează şi pe unii şi pe alţii, 
înzestrată cu toate instinctele ra ­
pace ale lipsei de patrie şi ale 
lipsei de tradiţii. Cănd ne-aducem 
aminte de starea de odinioară 
din Moldova, cănd proprietari şi 
săteni nu erau oameni deosebiţi, 
ci- vechi prieteni neam de neamul 
lor, cu raporturi întemeiate de 
amăndouă p trţile pe-o absolută 
bună credinţă şi le comparăm a- 
poi cu procederile veslilului Uhri- 
novski şi vedem ţara plină de a- 
rendaşi şi proprietari evrei, ni se 
face silă şi... scărbă de-o cădere 
atăt de cumplită. Ajunsese lucru­

rile că întindeau jidanii oameni 
bătrăni şi cinstiţi la pămănt şi le 
scuipau in g u r ă ! I Aceasta sub
ua guvern liberal, sub legi li­
berale, in judeţul cel mai roşu diu 
Moldova, in Dorohoiu.

Această stare dinlăuntru nu
poate ţinea iuainte căci, afară de
neajunsul ei in sine, mai cuprinde 
mari primejdii politice.

Prin ea se agravează primejdiile 
de din afară, cari remăn necontenit 
a târnate  asupră-ne. Să nu vorbim de 
curentul .de cotropire politică din 
partea Slavilor de cari suutem 
impresuraţi din toate părţile; a- 
cesta e cunoscut îndeajuns şi viu 
iu conştiinţa ori-cui. Un a l ­
tul de cotropiro economieă vine 
despre apus de care putem vorbi 
mai liber, pentrucă el nu ne poa­
te strivi decăt numai cu compli­
citatea ignoranţei şi a inepţiei 
noastre, pecănd intimpinăndu’l cu 
puteri organizate, el ar fi mai 
mfllt binefăcător decăt stricăcios. 
Acest curent cată  să '1 caracte­
rizăm asemenea, căei, daca cel 
de ’ntăiu devine periculos din cau­
za slăbiciunii noastre, al doilea 
contribue a ne slăbi şi mai mult 
şi a face din poporul nostru ua 
popor inept, iueapabil decăt de 
salahorie agricolă.

Nu mai e azi îndoială asupra 
ţintei a o seamă de politici g e r ­
mani de-a prefaee Orientul intr’uu 
teren de colonizare şi a  abate 
spre el superfluenţa de populaţiune 
care merge azi să alimenteze pu­
terea de producere a S tatelor-U- 
nite. Astfel cel mai genial dintre 
economiştii germani, Friedrich 
List, in „Sistemul său naţional de 
economie pbliţieă“ (Cartea IV cap. 
4), după ce propnne diferite mij­
loace pentrn a pune măna pe în­
tinderile meridionale ale Aruericei, 
nu uită nici ţările noastre.

Aceiaşi politică de colonizare, zice List, 
ar trebui să se urmeze in privirea Orien­
tului, a Turciei europene, a ţerilor Dună­
rii de jos. Germania are un interes nemăr­
ginit de-a vedea domnind in acea regiune 
siguranţa şi ordinea şi emigraţia care se 
te, ’ndrepta in acea parte e cea mai lesni­
cioasă pentru indivizi şi cea mai folosi­
toare pentru naţiunea germană.

Cu de cinci ori mai puţini bani şi timp 
de cum eostă transportul pe malurile la ­
cului Erie, un loeuitor al Dunării de sus 
poate merge in Moldova ori in Ţara ro­
mânească sau in Serbia sau pe ţermul de 
sudost al Mării-negre. Ceea ce ’l atrage de 
preferenţă cătră Statele-Unile e marele 
grad de libertate, de siguranţă şi de or­
dine, care domneşte acolo. D ar in situa­
ţia in care se află Turcia nu va ii cu ne­
putinţă statelor garmaue ca, in inţelegere 
cu Austria, să opereze in starea socială 
a acelor locuri îmbunătăţiri cari se niml- 
ccască piedecile coIonilor germani, mai cu 
seamă daca guvernele vor fonda companii de 
colouizaţie, la cari vor participa ele euşile 
şi cărora le-or da un sprijin stăruitor. E 
dar in interesul statelor asociate ca Aus­
tria să faciliteze eăt se poate de mult ne­
goţul de transit pe Dunăre, ca navigaţia 
vapoarelor de pe acest fluviu să ia o mare 
activitate şi că spre accst sfârşit să fie sus­
ţinută cn vigoare de către guvernele Ger­
maniei.

Tot astfel profesorul Roscher,



autorul mai multor volume de e- 
conomie politică, eari servesc de
cărţi de studiu la mai toate uni­
versităţile Germaniei, zice :

>Emigranţii noştri cari se duc iu Rusia, 
America, Australia, Algeria sunt pierduţi 
pentru patria lor, devin clienţi şi furnl- 
sori ai altor popoare cari sunt adesea ri­
vali şi vrăjmaşi noue. Altfel s’ar petrece 
lucrurile daca emigranţii germani s’ar 
duce să se aşeze către alte colonii ger­
mane in localităţile fertile şi mai de
tot pustii ale Ungariei, in provinciile po­
loneze ale Rusiei, in acele regiuni ale
Turciei menite de-a fi intr'o zi moştenirea 
Germaniei. Fără îndoială nu s’ar putea 
să se invite emigranţii ca să populeze 
acele regiuni decăt cănd terenul va fi pre­
gătit. Ei trebue să afle acolo garanţiile 
legale in toate întregim ea; . mai cu seamă 
dreptul de proprietate, libertatea personală, 
religioasă şi, dacă nu libertatea politică, 
cel puţin libertatea comunală.

A r trebui ca nu numai Germanii să fie 
in numlr considerabil, dar populaţiunea 
locală să nu posedeze in acelaş grad des- 
voltarea politică şi sentimentul naţional. 
Altfel, după puţin timp ara vedea că emi­
granţii se desgermanisează.«

Gititoriii noştri ’şi vor aduce a- 
semenea aminte că, in iulie 1881, a 
apărut iu „Berliaer Boersen Cour- 
r ie r“ un lung articol oare dedea 
următoarele curioase amănunte şi 
sfaturi :

Muncitorul roman — zicea foaea berii- 
neză — e de-o lene estraordinară după 
ideile noastre ; ămblă trăndavind, indată 
ce-a căştigat prin mnnoă scurtă sutţsis- 
tenţa lui pe mai multe zile... 0  concen­
trare a cotouizaţiunii germane nu se va 
putea organiza şi recomanda din partea 
statului decăt atunci, cănd guvernul roman 
s’ar hotărî mai ăntăiu de-a da coloniştilor 
germani avantajele corespunzătoare. Intre 
aceste avantaje numerăm mai ăntăiu inles 
nirea emigraţiunii spre Romănia prin re­
ducerea cheltuelelor de transport. Guver­
nul roman, nu numai e’ar trebui să re 
ducă pe căile sale ferate taxele de călS* 
torie la i[2 sau 2[3, ci, prin anume con- 
venţiuni cu Austria ar trebui să obţină 
şi de la ea reducţiuni. Afară de acesfe 
sacrificii financiare, sunt de trebuinţă me- 
suri pentru protecţiunea coloniştilor ger­
mani in Romănia. E din nenorocire ade- 
verat că antipatia instinctivă coi*tia unei 
inteligente superioare ar da loc la escese 
varii. Contra acestor escese cată a se lua 
din capul locului garanţii pentru protegerea 
eficace a colonilor. Numeral consulilor 
germani in Romănia cată să se ’tnulţească 
in mod considerabil.

Genialul List a scris acum 
patruzeci şi mai bine de ani. De 
atunci ineoace Societatea de na- 
vigaţiuni ingrijeşte de transitul 
necesar şi colonii numeroase de 
mani facturieri şi industraşi au 
impănzit ţa ra  noastră-

Ia tă  dar situaţia in care ne 
aflăm. Ne-am modificat legisla-

FOILETQN*)

Contraste carcateristice,
sau

o episoda din viaţa romătiă.
Novelă originală, 

de

P. P. . . .U.
(Urmare) 75

»Eu am studiat foarte de aproape pe 
coconiţa Didina, cocoane G rigorie! ochiul 
amorezatului pătrunde adese foarte adănc. 
— Ea am descoperit cu desăverşire carac­
terul acestei fete, nu ştiu cnm să zic, un 
fel de caracter ciudat, da, d a ! un caracter 
foarte ciudat! şi iarăşi viu să’i dau drep­
tate, cănd te găndeşti la imprejurările care 
o fac ca ea să fie altfel de cum ar trebui 
fă fie alte fete in posiţiunea d-ei. Coco­
niţa Didina... şi ’mi cer de mii de ori

(*) Vezi „Timpul* No. 9.

ţiunea dupg mintea d-lui Boerescu 
şi dupS placul străinilor. Toate 
gafanţiile de inalienabilitate a 
bunurilor iramobiliare s’au dus din 
obiceiul pământului ca şi din le ­
gile scrise şi, neavend nici in­
dustrie nici negoţ, suntem in pe­
ricol a  pierde pănă şi ţ8r8na, 
cea am estecată ou oasele s tră ­
moşilor.

Incidit in Seyllam qui vuit 
vitare Charybdin.

înghesuiţi intre doue influenţe 
egal de puternice şi egal de 
primejdioase, razimul nostru nu 
poate fi decât in ţară, in intă- 
rirea ei, in desvoltarea aptitudi­
nilor ei.

Pentru aceste cuvinte, nemai- 
vorbind de practicitatea im mediată 
a  lucrului, toată grija noastră 
cată să se ’ndrepte spre cele 
doue ordini de idei, de-a căror 
soluţiune salutară aternă chiar 
existenţa patriei noastre.

Nu credem .că şi opiniile cari 
s’au ivit ia discuţia acestor idei 
a r  putea să servească de pretext 
in luptele politice. Daca roşii 
sunt de înlăturat de la regularea 
lor, cauza e, nu că ne-am indoi 
de patriotismul lor, ci peutrucă 
s’au dovedit eu totul incapabili 
de-a pricepe o mare idee o rga­
nică, pentrucă, in mare majoritate, 
sunt prea igDoranţi, prea necu- 
noscStori de istoria şi obiceiele 
ţerii pe de-o parte, de ştiinţa 
vastă a organizării muncii pe 
de alta.

C r o n i c a

Consiliul judeţului Dămboviţa este au- 
torisat ca in sesiunea sa extra-ordinară 
de la 12 ianuarie 1882, să se ocupe şi de 
cestiunea privitoare la efectuarea lucrărilor 
cerute de consiliul medical superior, pen­
tru întrunirea apelor minerale de la Văl- 
cana la un loc cu cele de la Şerbăneşti.

Consiliul comunei urbane Tergu-Frumos 
din judeţul Iaşi se disolvă.

Se aprobă a se lua prin viriment suma 
de lei 6.688, bani 20, din excedentul dru­
murilor din judeţul Tuţova. pe exerciţiul 
1881—1882.

Insurecţiunea slavilor de sud

Herţegovina poate deveni foarte fa­
tală Ausfro Ungariei. Ea câştigă  o im­
portanţă politică lot mai mare. „B;in­

ertare cocoane Grigorie ! căci eu nu fac 
ialta decăt să repet lucruri pe care le-a is­
codit fantasia unei fete tinere, pe care eu 
insă nu le cred de loc...< şi logofătul se 
plecă de douS trei ori, işi puse ochii in 
părnent, şi e’un ton domol şi sfiicios con­
tinuă. — „Da, coconiţa Didina nu are 
nici dragoste nici recunoştinţă , precum 
nici nu pismneşte pe coconiţa Zoe, ci din 
potrivă o urăşte din tot sufletul ei,...pen­
tru că ea pretinde c a r  fi pe deplin con­
vinsă, că şi ea, ca şi coconiţa Zoe, ar fi 
tot fiica Marelui Ban Grigore Buzescu . . . 
fiica,* repetă Zenceanu in dosul mănei , 
pe care şi-o apropiase de g u ră , „da I tot 
fiica d-voastră cocoane Grigorie ! ceea ce
o face ca să se creadă nepăstuită in drep­
turile ei. Didina este prea pasionată, ceea 
ce me face să me tem mult, ca nu cumva 
intr’un moment de nemulţumire să’şi des­
copere tot secretul coconiţei Zoe, ceea ce 
ar putea să ve aducă mare supărare."

Banul se ridică pe jumătate din jeţul 
in care şedea, rezemendu-şi amendoue bra­
ţele de reclinatorii. Ochii sSi reci şi obo­
siţi s’acoperiră deodată d’o negură ce se 
părea că'i ea vederile, buzele lui devenite 
albe ca hărtia se mişcau fără a zice ceva.., 
Ce putea azi turbura atăt de m ult inima 
bStrănului boer ? Păcate pe care le credea
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dele de tilliax*i“ de ieri se numesc 
deja astăzi „cete de insurgenţi" şi cu 
iucetul se arată şi faturea iuternaţio- 
nală a afacerii. „Jurnal de St. Peters- 
bourg“ a aflat de cuviinţă .să  apere 
pe Serbia şi Muntenegru contra bănue- 
lei, că ar sprijini rescoala din Bosnia 
şi Herţegovina. E  cam curios, că a -  
cest comunicat desminte un ce, des­
pre care n’a vortoit ăncă nici un gu ­
vern şi pe de altă parte organul g u ­
vernamental din Petersburg- ia oare­
cum rolul de protector al principate­
lor serbe. D estu l că punctul de gre­
utate al situaţiunii se mişcă succesiv  
din Crivoscie, in Bosnia şi H erţego­
vina, fiind pe cale să ajungă in Ser­
bia şi Muntenegru, de nu şi mai d e­
parte.

Atitudinea acestor mici state s lave  
va fi decizivă pentru mersul mişcării 
din provinciile ocupate. Mesajul, prin 
care prinţul .Milan şi-a deschis mai
deunăzi Scupşiina, e plin de asigurări 
de' pace; dar se înţelege că diploma­
ţia austriacă nu va pune mare preţ
pe acemenea fraze solemne. Şi apoi
partida panslavistă exercită o mare
influenţă in Belgrad şi prinţul totda- 
una s ’a supus ordinelor ei. Stăpănito* 
rul M unţilor negri va putea şi mai 
greu să' determine pe supuşii sfii a 
păstra neutralitatea. Vestitul cetaşdela  
1 8 7 6 — 78, Soeiţa ar fi şi trecut in 
ajutorul insurgenţilor. Dacă insă va 
fi adevSrMă ştirea, că s’a născut o j 
serioasă desbinare la Curtea Munte- 
neagrului, atunci şi Austria va şti să se 
folosească de această împrejurare.

Antisemiţii in Ungaria
Faptele antisemiţilor din Rusia şi 

Germania au început să fie imitate şi in 
Ungaria. Din Pesta se telegrafează, că in  
comuua Karaszlo din comitatul Ugocsa  
ovreii au fost m altrataţi in mod puţin 
creştinesc. In acea comună locuesc  
numai catolici Se zice, că in acel ţi­
nut oamenii b isericei aţită pe locuito­
ri contra izraeliţilor. Intr’o zi au tre­
cut prin Karaszlo doi cerşitori evrei. 
L a capetul satului mai mulţi săteni 
i-au silit sa  se inchine la o cruce. Un 
alt ovreu le-a venit in ajutor, dar toţi 
trei au fost cumplit bătuţi. Aduuăn- 
du-se lumea a inceput să atace şi să  
spargă casele jidovilor. Care evreu n’a 
scăpat cu fuga, a fost maltratat in 
modul cel mai barbar. Asemenea sce­
na s ’au repetat in mai multe zile. Stri­
gând: „Vine ziua dreptăţii!" sătenii 
se aruncă asupra tot ce e ovreesc, bat, 
sparg şi dărâmă. In urma ceiyrii evre-

deja ingropate, se iveau din nou in lu­
mina zilei — existenţa acestei nenorocite 
fete ’i mai făcuse odată o ruşine, pe care 
nu o putea u i ta ; iar atunci cănd soţia sa 
Hermina ’i declara cu un aer de dispreţ 
ce nu se poate descrie, că cunoaşte secre­
tul naşterei Didinei, şi că ea, soţia sa cea 
jună şi frumoasă, soţia sa curată şi nevi­
novată ca şi ăngerii aerului, a îndeplinit 
către mamă şi fiică acele îndatoriri sfinte, 
pe care un bărbat fără de inim> şi fără 
de caracter le uitase chiar şi in faţa mor- 
mentului nefericitei sale amante. Şi acu îl 
amerinţa o ruşine, o durere şi mai mare. 
Zoe, fiica sa atăt de mult iubită, singura 
fiinţă la care mai ţinea in lumea asta, ea 
atăt de dreaptă in judecată şi ată t de i- 
nocentă in cugetările ei, fiica care privea 
in tatăl ei idealul tutulor virtuţilor băr­
băteşti, da I această fiică avea să afle acu, 
că păcatele acestui tată ată t de mult ve­
nerat a fost isvorul tutulor nenorocirilor 
cari au căzut asupra casei lor.

Ce ar fi putut respunde, dacă in tr’o zi 
Zoe, pi'ivindu»l cu ochii ei mari şi limpezi 
ca azurul cerului, ’t-ar fi in trt'ba t: pentru 
ce ai pedepsit atăt de aspru greşala ma­
mei mele, cănd d-ta însuţi nu eşti lipsit 
de pecate ? Şi el trecu c’o mănă tremură­
toare peste fruntea sa acoperiş d’o şu­

ilor, s ’a trimis o anchetă pe cara aarestat 
ş:ise capi ai tulburărilor. Cu toate aces- 
t•■ajfrjca e mare, că persecuţiunilese vor 
iutinde tot mai departe prin comunele 
vecine.

MjUcavoa mftn!im;t a poi-tmil >r

Sulina 11 Ianuarie.
Intrate : vaporul engles Saxon, din 0 -  

desa, deşert, pentru Sulina.
Vaporul engles Jane, din Constaritinopole* 

deşert, pentru Sulina.
Vaporul engles Wilburn, din Sevnstopol, 

cu piatră, pentru Sulina.
Eşite : vaporul engles Triton, pentru Gi- 

braltar, cu orez, din Sulina.

Sulina, 12 Ianuarie.
Intrate : vaporul engles Devent, din Con, 

stentinopole, pentru Sulina; vaporul engles 
Anstin, din Constantinopole, deşert, pentru 
Sulina.

Eşite; vaporul eugles Sp»rtan, pentru 
Gibraltar, cu porumb şi orez, din Sulina.

ECOURI STREINE
Scandaluri grave şi provocaţiuni s’au 

intămplat de curănd intr’un teatru din Fi- 
ladelfia, in caro tragedianul Rossi interpreta 
pe Hamlet.

In scena d'intre Hamlet şi Oflelia, ac­
torul fu turburat prin sgomote—eai i plecau 
dintr'un balcon al avanscenii; el işi între­
rupe replica, şi aruncând spre acea parte, 

j o privire, manifestă semne de manie- Fu 
interpelat atunci de doi spectatori cari stri­
gară : ,Hola I hola !‘ Rossi le aruncă o
privire furioasă Iu nrmă, executarea dra- 
mii reîncepe, cănd un personaj elegant im - 
brăcat strigă din balcon: „D estul: destul !«

In acest timp, o altă persoană, cu o fi­
gură stranie, strigă de pc scenă: La ordi­
ne 1 la ordine 1‘ Printre spectatori incepu 
o agitaţie. Pe cănd impresarii căutau, dar 
in zadar, să restabilească ordinea, doi in ­
divizi săriră pe scenă şi ar fi maltratat 
urit pe tragedian daca acesta nu s’ar fi a- 
perat energic cu sabia.

In acest moment agitaţia era la  culme, 
şi mai multa dame leşinară. Oarecari gen­
tilomi se ridieară şi cerură impresariilor 
să dea afară pe perturbatori. Cortina fu 
lăsată şi piesa remase neisprăvită.

Se zice că censura din Londra n’a lăsat 
să se joace in capitala Angliei, pe scena 
teatrului. Gaety, „Divorcons et Niniche*.

O telegramă diu Viena spune că repre­
zentaţiile drei Sarah Bernhardt au ince­
put la 18 ianuare.

Sala era plină de lume, ceeace nu se re- 
zuse de la arderea treatrului de pe Ring.

Un caz foarte interesant s’a preşintaţ 
zilele, acestea in clinica profesorului Lan- 
genbeck, diu Berlin.

.Un individ căruia i se făcuse operaţie a

doare rece—Aş; ce are a face : toate as­
tea sunt secături ! Sum eu cel d ’ăntaiu 
şi cel din urmă păcătuit in astă privinţă? 
Lumea n’a scuzat totdauna pe bărbatul 
care s’a aflat in posiţinnea mea ? Dar eu 
am voit să fiu mai presus decăt alţii, am 
voit ca nimeni să nu-mi poată imputa cel 
mai mic lucru in viaţa mea. Cu toate a- 
ceste ce au să zică duşmanii, |c e  are se 
facă mulţimea oamenilor .ee me pismuesşte, 
şi care are să poarte in triumf ruşiuea 
căsoi mele ? Pentru asta am acoperit eu 
atâtea ani sub un vel atăt de gros- secre­
tele familiei mele, pentru ca acu să se 
descopere totul, gi pentru ca toţi nemer­
nicii se poată arăta cu degetul rizend a- 
supra Banului Buzescu, care caută să-şi 
însoţească fiica cu puternicul general Ba­
ron Colpicev?

El să uita cu ingrijire, ba chiar cu oa- 
re-care sflală la logofătul Zenceanu, la a- 
cest confident al secretelor sale— Cu toa­
te aceşte nu era totul perdut, se mai pu­
tea face o încercare.

„Me mir logofete ZăuGeue,« zise el acu 
c’uu zimbet silit „cum poţi d-ta crede a- 
seinenea parascovenii ? Eu cred, că d-ta 
ştii cum a venit Didina in casa m ea ; 
pentru că a fost lepădată pe u liţ1*, işi in- 
chipueşte nenorocita fată cine ştie ce ha-

\ v

stat patrusprezece sgptgmănii culcat in j L/ 
apă şi a eşit pe deplin sănătos.

E probabil că băile permanente vor juca t ., 
un rol mare in terapeutica modernă: căci i a 
acţiunea lor e foarte eficace. Acest trata- • • j  
raeut e insă constisitor, deoarece tempera­
tura a;-ei trebue să fie totdauna la acelaş e- 
grad.

Ziarele americane menţionează o apli- ' 
care a legii Lynch in Arcansas :

Colonelul L. M. Bell, bogat plantator .« 
aproape de Hamburg, pe fruntaria Luisi-
anei, batea atat de brntal pe nevastă-sa '
incăt sermana femee şi-a dat snfietnl in ' 
urma unei bătăi pe care a suferit o lnna fi 
trecută.

D-na Bol 1 fu imormăntată de prieteni şi * p 
moartea sa aţăţă aşa de mult pe locuitori -■
incăt aceştia formară o bandă, care ridica | | h>
pe Bell din casa sa şi-l spănzurâ de un | l p  
arbore.

In insula Monte Cristo, din marea Me- 
diterană, s’a plantat anul trecut o pepini- . 
eră de mai multe zeci de mii de viţe de '|c:
vie americană.

Experienţa reuşind pe deplin, ministrul 
agriculturii din Italia are de gănd să sta- f p
bilească o altă pepinieră de acelaş gen in 
insula Planosa.

Cănd tin-rile plante vor ajunge la un I ■
oareeare grad de desvoltare, cănd vor putea L
suferi transplantata şi vor putea |fi ape- t 
rate de filoxeră, ministerul le va ceda pe , 
un preţ mic vinicultorilor acelui ţinut.

Printre invitaţii d-lui Inles Grevy, pre- î 
zidentul republicii franceze, se observa tot- ! 
d’auna. şi un profesor de arme.

Kelatănd ac asta ,Figaro“, întreabă : ; 
„Voeşte dt Iules Grevy, să devinăjşi un ce­
lebru scrimator?‘

Foile vieneze au numerat rendurile 
mesajului, prin care s’a deschis Sciipjtina 
serba, spre a vedea cite vorbe a adresat 
prinţul Milan diferitelor State europene.

Ele susţin, că mesajul serb nu vorbeşte 
despre Austro-Ongaria, decăt numai in 
trei renduri, prin urmare monarhia hab- ; 
sb irgică va cere 'satisfacţie, ca şi dela 
Romănia, care din contra vorbise prea 
mult. Rusiei şi chiar Germaniei li s’au 
cousacrat mai multe fraze frumoase.

ari etăţi
Un drnm  de fe r  cam nn s’a mai

vSzut.—Unic in lume e drnruul de fer ce
constitue acum una din curiosităţile Ca- 
liformiei.

Acesta e un dram de fer care trece 
peste rerfurile arborilor.

Acest railway aerian se vede in comi- 1
tatul de Sonora, aproape de ţerm . In a- ]
ceustă |parte, linia tranverseazâ un găt 
profnnd. In acest găt se întinde o pădure, 
ale cărei arbori au fost tăiaţi aşa ca să 
aibă cimele (partea rămuroasă) in aceeaşi 
înălţime ; el formează astfel la mai mulţi 
metri d’a^upra văii stălpi enormi, ca ai 
unui vi'tduc. Pe aceste trunchiuri de ar­
bori s’au pus traversele căii ferate, pe cari 
circulă vugoanele cele mai greu încărcate

limale in privinţa părinţelor ei, dar am 
să-i scot nebuniile din cap.*

,A sta are se fie greu." respunse cu r2- 
ceală Logofătul „ea e foarte tare de ca- 
racivr^ are curagiu _şi energie căt zece 
bărbaţi. Ea ar putea se dea naştere la o 
istorie foarte neplăcută, care să poată da 
gurilor rele din Bucureşti materie de vor­
bă pentru o lună intreagă, dacă-şi va a- 
fla vr'un cavaler care să voească se-i fa- j 
că astă indatorire, şi fete tinere şi frumoa­
se ca cuconiţa Didina găîesc cavaleri 
destui cari s’o  slujească. Ochi negri şi 
’nfocaţi pot nebuni pe mulţi bărbaţi... poa­
te pe coconajul Emil, sau Dumnezeu mai 
ştie... chiar pe generalul Colpicev."
.„C a şi cănd ’l-ar fi atins cine-va c’uu fer 
roşu, aşa sări Banul d’odată in picioare. 
Numai ideea unei asemenea posibilităţi ii 
turbura toţi creerii — avea sa fie un scan­
dal complect. Emil, acest nepot afurisit, 
pe care Banul il ura şi despreţuea in toa­
tă puterea cuvântului! Generalul Colpicev 
care era atăt de delicat şi scrupulos in 
tot ce s’atingea de onoarea unui oml 

»Fii de treabă Zeucene, şi spune adeve- 
rul, nu-i aşa, că voeşti numai să me spe­
rii zise el cu totul deconcertat, voind 
insă se-şi dea un aer glumeţ „u’ai trebu­
inţă se alergi la asemanea mijloace, pen"
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Un nou re g e .— Se scrie din Paris : Am­
basada africană din Toutha-Dşallon a asistat 
acum căteva zile la opera „Hamlet. Dupa pri­
mul act domnii africani, pătrunşi de mare 
respect pentru costumul strălucit al lui Gi- 
randet, care juca pe regele, s'au dus pe sce­
nă spre a depune omagiele lor la picioarele 
tronului acestui rege-actor. Findoă nu era 
locul şi timpul de a da aci explicări africa­
nilor despre puterea lumească a acestui rege, 
de aceea actorul a primit cu mare seriozitate 

„semenelele africanilor.

G aribaldi. — Foile italiene au adlis 
din Caprera ştiri rele despre sanătatea lui 
Garibaldi. Ele nu s’au confirmat şi fii ge- 
neralalui, Monotti şi Riciotii, sau  dus in 
insulă numai pentru afaceri de familie. Sgo- 
motul se explică printr’un accident, păţit 
de betrănul erou acum trei s-Sptămăni. 
Generalul plecase la Stagnarello, unde 1 
aştepta cel mai mic fiu al seu Manlio, 
care ’şi petrece acolo cu pescuitul. De si­
gur din cauza drumului reu, trăsură s a 
răsturnat şi generalul a leşinat in căder\ 
Suita generalului şi familia sa au fost foar­
te ingrijaţi, de oare ce generalul c ă ­
zuse cu capul pe o peatră şi erau temeri 
de o sguduire a creerilor. Rănile au fost 
mici, dar tot a curs 9ănge din cap şi diu 
măini. După oarecari ajutoare date, gene- 
Talul şi-a venit in fire. Când vSzu pe fiul 
său plăngăud, zise : „Vrei să fi nu soldat 
bun şi plăngi pentru căteva picături de 
sănge" ? Generalul a fost adus apoi acasă 
şi accidentul n’a avut alte urmări.

Un nou Pom pejl. — Intre cele mai 
interesante dt-sgropări de monumente roma­
ne pe teritoriu francez sunt cele din Mou- 
tbealiard la pualele munţilor Iura. Acum 
2000 de ani se afla acolo impostamentul 
oraş roman Epomondnodurum. Se tunoaş- 
te ăncă bine amfiteatrul săpat iu stăncă 
şi care cuprindea 15,000 persoane; se vede 
scena, treptele in stăncă, etc. De 300 ani 
incoaci s’an făcut descoperiri iu acest ţ i ­
nut şi multe objecte găsise se află in mu­
zeul din Stuttgart şi in castelul Etapes. 
Acum căteva luni s’au găsit resturi de băi, 
mozaicuri de parchete, col nmne, statue, in­
scripţii; zugrăveli muraie şi multe alte re- 
măşiţe, cari probează că odită aci a esis- 
tat un oraş mare roman cu temple şi pa- 
laturi. Acum 14 zile s’a găsit un bust de 
femee şi diferite objecte de argint şi bronz. 
Dar mai mnlt meriră a fi văzute funda­
mentele acestni oraş roman, ale cărui 
strade, canaluri, etc, se recunosc bine din 
ruinele cele colosale.

Cn sultan  pungaş. — Se anunţă din 
Bombay, că mai mulţi giuvaergii engleji 
din Keelat, capitala chanatului Belucistan, 
s’au adresat la guvernul indiau, cerend să 
silească pe Sultanul acestei ţeri,]a le inapoia 
preţioasele luate de la_ei sau să le plătească. 
Acest „cap al statului*, care odată fiind la 
masa vice-regelui Indiei, a ascuns in bu­
zunar tachămul de aur, şi a trebuit să fie 
somat a'l da, a vizitat nu de mult prăvă­
liile acelor giuvaergii şi cerend să’i arate 
mai multe giuvaericale pentru femeile sale, 
le-a luat pe toate, fără a le plăti. Guver­
nul indian a consiliat pe giuvaergii să pă­

răsească iute Khelatul, căci numai atunci 
va soma pe Sultanul să’i despăgubească. 
Este ciu U t, că aces'. domnitor, cu două 
zile iuiiute de pungtşia s’a proprie, a pus 
să spânzure patru hoţi iu piaţi din Ivhe- 
la t .

ULTIME ŞTIRI
Paris, 25 ian. — 0 notă a «agenţiei 

Havas* anunţă că d. Allain Targe, minis­
tru de finanţe a primit de dimineaţă pe 
dd. de Rochefort, de Machy, Joubert şi Mo- 
reau, sindicul agenţilor de schimb din Pa­
ris. Resultă din conferinţă ce au avut a- 
ceşti bancheri cu ministrul, că, mulţumită 
măsurilor deja luate, mulţumită concursului 
inaltei Bănci şi a stabilimentelor de cre­
dit, mulţumită in sferşit sprijinului promis 
de guvern, lichidarea operaţiunilor Bursii 
pe 31 Ianuare e asigurată.

Banca Frânţii a pus la disposiţia pieţii 
Lyon 100,000,000 franci pe dpposit de t i ­
tluri.

Paris, 2o iau. — Prevederile sunt foarte 
divergente asupra reuşiţii dssbaterilor de 
măine din Camera deputaţilor iu privinţa 
proectelor de revizuire. Cabinetul mănţine 
revizuirea limitată dar nu va cere Camerii 
să adereze ia propunera sa relativă la ina- 
rierea arutinului cu liste iu Constituţie, el 
va cere numai autorizarea de a pune ceş­
ti uuea la congres.

Petersburg. 25 iau. — ,L a gezette de la 
Bourse* anunţă că Rusia şi Turcia s’au 
inţeles pentru plata indemnităţii de res- 
boiu : Turcia va plăti anual Rusiei zece 
milioane de franci, cari vor fi garantaţi de
o a zecea parte a veniturilor oarecăror 
provincii şi de o zecim i din contribnţiunile 
generale. încasările se vor face de comitea 
tul de administraţie însărcinat să perceapă 
veniturile pe seama buldholderilor.

Berlin, 25 ian. — Reichstagul continuă 
discuţia bugetului imperiului. Ministrul Put- 
kamer observă că e o ilusiune a crede că 
guvernul a fost cu totul abătut prin cele 
din urmă alegeri pentru Reichstag.

, Sesiunea actuala, zice el, dă bune re- 
sultate ; bugetul va fi votat şi politica can­
celarului a repurtat d 'ja  o victorie in ces- 
tiuuea anexării Hamburgului la uniune- 
vamală.

Cat pentru rescriptul regal din 4 Ianu­
arie, e bine a preveni orce nou conflict 
In c/isele europene ce ne ameninţă trebue 
să prevedem ca monarchia imperială şi 
regală se va areta ca susţinefcoare a drep- 
tui şi a libertăţii.*

Constantinopol, 25 ian. — Relativ la 
protestul Porţii privitor la nota anglo-fran- 
ce’ză trimisă Kh^divului, Cabinetul din 
Berlin ar fi respuns lui Assym-paşa, m i­
nistru al afacerilor streine, că iuţelegerea 
Engliterii cu Poarta n'are pentru moment 
nici o insemnătete, că n cas de turburare 
in Egipt aceste doue puteri.ar trebui să ai­
bă sancţiunea Europii pentru a lucra, toate 
tractatele relative la Egipt fiind interna­
ţionale, şi că prin urmare nu e nimic de 
făcut păuă atunci.

Se arată indicii că Poarta are tendinţe 
de a se apropia de Franţa; demersuri in 
acest sens s'au făcut sau se vor face pe 
laugă d. Ti-sot, ambasador al Franciei Ca 
probă aparentă juriM iil arab „El Djuwaib* 
de astăzi nu conţine absolut nici o critică 
contra Fraiicioi; el menţioneiză ca simple 
fapte, fără a adăoga comentarii, arestarea 
lui Taieb-paşa, fraţele beyultii de Tunis şi 
decisiunea sultanului de Maroc, relativă la 
agitatorii algerieni. Obierveţiuni conciliante 
se văr face in privinţa ostilităţii unei păr­
ţi a presii francese ooutra Turciei.

Circulă sgomotul că guvernorul Bagda­
dului ar fi cerut trape pentru a impedica 
pe Mansur-paja, şeful Moutefikilor, cari 
s ar fi revoltat din nou. încă nu e nici o 
confirmare a faptului.

Mersul vapoarelor
-Pană la  alte dispoziţiuni vaporul de pa­

sageri intre : Galaţi şi Brăila . vn circula 
cu începerea de duminică 10 (22) iaDuariu 
după -cum urmează :

Porinirea de la B răila : fie care zi la 
9 ore a. m.

Pornirea de la OaJafi; fie care zi la 3 
ore p., m.

N 0 1IT IE BIBLIOGRAFICE

A  eşit de sub tipar şi se află de ven- 
zare in deposit general la librăria d-lor 
Greve şi com. precum şi la librăriile d-lor 
Socec şi comp. Fraţii I6niţiu şi comp, Hey- 
mann şi Schonfeld

CALIUZA BUCURESC1LOR
de

T U .  B A T J . E R
Conţinend toate stradele Bucurescilor cu 

arătarea suburbielor şi coloarei, adresele 
tutulor autorităţilor civile şi militare, in- 
cepSnd de la ministere şi până la comi­
siile com unale, a tutulor şcoalelor şi Bi­
sericilor-, tutulor stabilimentelor publice, 
tutulor societăţilor, profesiunilor Kbere şi 
un numfir de mai multe mii de comer­
cianţi şi industriaşi, fiind aşezate toate in 
ordinea alfabetică, cu denumirile lor şi in 
limba franceză, pentru ca să  se  poată servi 
de această călăuză şi ori* care str£in. O r­
dinea materii asemenea este in am€ndoă 
limbile.

P re ţu l unui exem plar 2 le i noi.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân­
zare la toate librăriele din capitală şi 
chioşcuri, test pentru scoală de patinagiu, 
de D. Moceanu.

In editura Socec et Comp. a eşit de sub 
ipar a II ediţiune din

Stil şi Composiţinnt
de 1. Manliu

Această ediţiune care corespande intru 
toate programei oficiale, coprinjând toată 
materia trebuincioasă in ceie 4 clase infe. 
rioare ale cursului secundar. Pe lângă bu­
căţile alese de autorii vechi şi noi,|menite

a fi analisate sau recitate, ea mai cuprinde 
composiţinni lucrate după un plao dat, pla­
nuri , principii de »til, precepte de citit, 
precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc

Banca Naţională a I! o maniei

Conform art. 8 7 , 8 8 , 89  din statute, 
se aduce 1? cunoştinţa d -br acţionari, 
că Adunarea generală, ordinară a ac­
ţionarilor B ă n c e i, va avea loc Dumi­
necă la 21 Februarie 1 8 8 2 .

Adunarea generală se va ţine in lo­
calul Băncei strada Golţei No. 2 1 ,  la 
orele 10 dimineaţa.

Ordinea dilei este următoarea :
1). Aprobarea Bilanţului inchieat la 

B l Decembre 1 8 8 1 .
2 ) . Descărcarea consiliului de ad­

ministraţie pentru gestiunea sa.
3 ). Distribuirea beneficiilor realisate 

conform bilanţului.
Detentorii de acţiuni la purtători cari 

vor să asiste- Ia Adunanrea generală, 
vor depune A cţiu n ile , Procuraţiunile 
lor cel mai târdiu, atât in Bucuresci 
căt şi in sucursale pSnă în ziua de 
uni 15 Februarie.

Lista acţionarilor se va face de o- 
ficiul de Bancă.

V eri-ce inscripţie sau depunere tar­
divă ridică or şi ce drept de a asista  
la adunare.

P^tru acţiuni dau dreptul la un vot, 
niminea nu va putea să aibă mai mult 
de 10  voturi pentru sine şi alte zece 
ca m andatar, ver care ar fi numărul 
acţiunelor sau a l mandanţilor sei- 

Procuraţiunile precum şi tote cele  
alte acle cari dau dreptul de a asista  
la adunarea generală, afară de acţiuni, 
pentru depunerea cărora s’a vorbit mai 
su s , vor fi depuse sub pedeapsă de 
nulitate, in Bucureşti cel cel mai târ­
ziu pSnă in ziua de de Joi 18 Februa­
rie, in sucursale până in ziua de mai ţi 
16 februarie.

Procuraţiunile sau actele vor fi su b ­
semnate de cei ce le înfăţişează.

Acţionarul nu poate fi representat de 
cât printr’-un mandatar care ar avea  
şi el dreptul de vot.

Totuşi statul, stabilim entele şi cor- 
poraţiunele pot fi representate printr’un 
delegat, minorii şi interzişii prin tutorii 
sau curatorii lor, iar femeile prin ver- 
ce representant acţionar sau străin.

Conform art. 4 8  din statute, bilan­
ţul general anual, precum şi raportu­
rile consiliilor de administraţie şi cen- 
sori asupra operaţiunilor eserciţiului, 
vor fi publicate prin Monitor, cel pu­
ţin 10 zile inainte de adunarea g e n e ­
rală .

El* vor fi asemenea tipărite in ec-  
semplare deosebite şi puse Ia disposi­

ţia acţionarilor la toate birourile Bân-
cei.

MINISTERUL DE RESBEL
Pentru aprovisionarea fânului, orzu­

lui şi paelor necesare de la 1 Aprilie 
1 8 8 2 ,  cailor trupelor şi serviciurilor 
militare din garnizona Bucuresci, Mi* 
nisterul de resbel publică spre cunoş­
tinţa tutulor că, de astăzi se primesc 
oferte de la doritorii cari ar voi să  
se angajeze cu predarea unor asem e­
nea furaje, la depositul de furaje al 
Ministerului de resbel (grădina Pen- 
covici). Ofertele vor fi însoţite de probe.

Fânul, orzul şi paele se  cer a fi de 
bună calitate şi din recolta anului cu­
rent.

Ofertele vor conţine preţul pe ca­
rul de măsură de 1 ,0 0 0  kilogram e pen- 
tru fân , pe chile de 4 0 0  kilogram e  
pentru orz, şi carul de 5 0 0  kilograme 
pentru pae şi pe intregele cantităţi ce 
se angajează a preda.

Ofertele se prim esc şi numai peatru 
un fel din aceste furaje, adică : nu­
mai pentru fân, orz ş i pae.

Predarea furajelor se va face la de- 
positul armatei, in cantităţi cel puţin 
de 10 care pentru fân, 10  kile pen­
tru orz şi 20  care pentru pae.— Pre­
darea se va putea face indată după 
incheierea contractului.

Orice alte lămuriri se pot lua de la 
direcţia administrativă din Ministerul 
de resbel in toate file le  de lucru de 
la orele 9  până la 12  dimineaţa şi de 
a 2 până la 5 după amiazi.

Pentru conformitate 
Şeful Biroului

Al. Theodorescu

SOCIETATEA GEOGRAFICA ROMANA
SUB AUGUSTA PREŞEDENŢIE A

MAJESTĂŢEI SELE REGELUI
Toţi domnii membrii ai Societăţei Geo­

grafice Române sunt rugaţi a se întruni in 
Adunare generală la 23 Ianuarie 1882 la 
8 ore şi jum ătate seara in localul Socie­
tăţei, Palatul Academiei, sala No. 49.

Programa lucrărilor
1). Darea de seamă a d-lui secretar ge­

neral asupra activităţi Societăţei Geogra­
fice Române de la data ultimei Adunări 
generale p£nă in present şi asupra stării 
sale actuale.

2). Darea de seamă a d-lui Casier al 
Societăţi asupra strării financiare actuală 
a Societăţei.

3). Modificarea statutelor societăţii.
După aprobarea noiolr Statute

4). Reconstituirea Societăţei şi alegerea 
Comitetului.

5) Votarea bugetului pentru anul i 832.
6). Votarea membrilor donatori şi a 

mai multor membri corespondenţi străini.
Vice-preşedinte, General G. Manu.

Secretar general, G. Lahovari.
Toate ziarele sunt rugate să bine-voiască a repro­

duce acest anunţ.

tru ca se-mî smulgi învoire» mea. Ce-mi 
pasa mie de fleacurile tale amoroase, iţi 
place fata n’ai decât s'o teai, şi Dumnezeu 
cu voi I ăncfit s atinge de mine. atăt te 
pot asigura : că Didina n’are sg easă cu 
mâinile goale din casa mea.*

„O h ! căt sunteţi de [bun... şi eăt ve 
sum de recunoscător cocoane Grigorie 1 “ 
«dam ă logofătul, bătăndu-se cu manile, 
’n pept. »Dar dacă coconiţa Didina n’ar 
voi să mg e«, atunci ce-i de făout ?“

»N ar voi se te ea ?* şi vocea Banului 
tremura de manie are se voească, sunt 
destule mijloace cu care sg se poartă in- 
frănge cerbicia unei fete capricioase. Toa­
tă autoritatea mea iţi stă la disposiţiune; 
adeverul e, câţiai ales o sarcină toarte 
grea.»

„Nu face nimic, mie-mi phe caii selba- 
tioi şi căinii cei rgi,« rgspunse logofătul 
c nn sură» particular. „Didina are insuşiri 
foarte bune, şi firea ei cea 'peste mesură 
iute are să se domolească din ce in ca 
indată ce va simţi că ’n mine ’şi-a aflat 
omul.*

„Şi-ţi eai însărcinarea,* şi Banul ăl pri- 
vi cun ochhiu pgtrunzător „ca linba 
sa cea ascuţită să rsmâe in viitor liniştită? 
Ai sg cauţi ca »6-i scoţi nebuniile din 
cap?"

„Puteţi fi prea liniştit cocoane Grigo- 
rie I soţia Zeuceahului va fi tăcută ca 
mormântul.

Buse -icului i se radicale o greutate du> 
pe suflet Norii cei groşi ce se adunaseră 
pa orizontul seu, începuseră a se ’mprăş- 
tia fără a se fi descărcat. Emil avea se 
dispară, avea să fie îngropat îngropat de 
viu intr’nn pustiu îngheţat şi făr’ de 
margini, uitat de prieteni, uitat de Zoe 
care-1 iubja. Didina cea sglobie, fata cu 
sângele ferbinte, ai cărei ochi înfocaţi nu 
^e plecau nici odată înaintea lui, avea 
să devie blăndă, supusă şi tăcută sub ju ­
gul căsătoriei — pe care Zguceann de si­
gur n’avoa pg-1 inpodobească cu cununi 
de flori. Un oflat prelungit nşură acu pep- 
tul bătrânului om— şi ’n , urmă liniştea, 
of 1 liniştea de care simţea atăta trebuin­
ţa. Zoe singura fiinţă pe care o iubea 
din toata inima şi tot sufletul său, avea 
se fie fericita prin o căsătorie strălucRă 
numele vechii familii boereşti, numele Bu- 
zeştilor avea sg sa perpetueze in copii 
ei — şi astfel scopul pentru care trăise 
luptase şi se îngrijise o vieaţă întreagă 
avea să fie in fine ajuns. Căt se fe­
licita acu de capriciul la iuceput neîn­
ţeles al Generalului Oolpiccv, caro nu vo­
ise sg primească consimţimgntul imediat

al junei fete, oi preferise ca se—i căştige 
mai ăntăiu încetul cu incetul încrederea şi 
simpatia. In acest interval situaţţunea Ba­
nului Buzâscu se lămurise pe deplin, şi 
casa lui devenise un adeverat palat de 
c.ristie, in oare s3 puteau uita şi inamicii 
sei cei mai inverşunaţi, făr’ a putea des­
coperi o singură pată,£un singur punct în­
tunecat, care sg i altereze reputaţiunea.

„Aşa dar suntem inţeleşi," zise el in- 
tinzănd măna logofătului..

„Ca tot-deauna,« răspunse acesta, ple* 
cănduse cu supunere; şi aşezînd pe măsă 
’naintea Banului un număr de scrisori. >Vă 
rog ca să bine-voiţi a-le subscrie, pentru 
ca ’ntre altele se nu uităm interesele afa­
cerilor.*

„Foarte bine... de minune/ Trebue sg 
recunosc logofete Zgucene că de cănd ’ţi- 
am încredinţat administrarea averei mele, 
sum foarte mulţumit de felul cum imi 
merg trebile Ce voeim se mai zic ?».■»... 
a, da I însurătoarea d-tale cere o comodi­
tate mai mare, o locuinţă mai largă, în­
grijeşte dar de mobilele ce-ţi trebuesc 
şi eu voi de ordin zarafufui meu ca se plă­
tească orice cheltueli vei face.— Cocoana 
Safta are »să caute ca Didinei să nu-'i lip­
sească nimic din cele trebuincioase ; eu 
cred că ai mai mult să te grăbeşti de căt

să te intărzii cu cununia."
Pe cănd logofătul, părăsind camera^Ba- 

nului, se cobora fluerănd c'o satisfacţiune 
nespusă pe scara principală a palatului , 
se intălni cu Didina, care venită de astă 
dimineaţă in Bucureşti, era gata de eşire. 
Ea avea să iusoţească pe*Zoe in Lipscani, 
pentru ca s'o asiste in oarecare cumpără­
turi. îndată ce-’l zări, juna fată işi trase 
velul pe ochi.

„Sum foarte fericit mademoiselle Didi­
na căci ve vgd iarăşi sănătoasă şi voi­
nică.»

O mişcare uşoară din cap, fu tot rgs- 
punsul.

»Viu toemai de la coconul Grigorie . . . 
unde s’a vorbit foarte mult despre d-voas- 
tră, se inţelege de sine că numai lucruri 
bune, — voiţi să vă spuu despre ce a fost 
vorba ?*

»Nu sum curioasă,* rgspunse ea cu re- 
ceală „Zoe mg aşteaptă.* Şi c un pas gră­
bit ea cauta să se depărteze din apropie­
rea lui.

„Ce-i drept, e frumoasă ca un diavol," 
murmură el prin-tre buze. „Fii pe pace 
coconiţă Didino I cănd coconaşul Emil, cu 
capul tuns pe jumgtate, are să plece pe 
socoteala statului in frumoasa Siberie, de 
unde» întoarcere nu mai este, ai să Iii fe­

ricită ca să te numeşti soţia logofătului, 
şi poate ca măne a boerului Zeuceanu."

*•  *
Trecuseră deja trei zile dela ultima scenă 

petrecută in locuinţa din Bucureşti, cănd 
Banul şi cu Zoe se ntoarseră earăşi in 
vila dela Teiu. Această întoarcere se părea 
a fi cam grăbită, căci mai ’nainte fu­
sele vorba câ boerii se vor intoarce tocmai 
la finitul sgptămăuei, şi azi d abea era 
Marţi. Zoe era palidă şi obosită, ceea ce 
făcuse pe sorusa, SpAtăreasa Calonfirescu, 
ca să grăbească plecarea lor din capitală, 
snsţiiu'l că ea s'ar teme .de ivirea unei 
boale periculoase. Banul se părea a fi foarte 
îngrijit de starea fiicei sale, pentru cine 
ar fi avut Sasă ochiu mai pătrunzgtor ca 
al cocoanei Safte, ar fi putut observa, că 
sub masca acestei îngrijiri se ascundea o 
iritaţiune violentă. Buzescu era superat pe 
fie-sa, cu toate aceste el căuta să-şi as­
cundă superarea, pentru oa să nu provoace 
noue neînţelegeri. In timpul din urmă des­
coperise la Zoe, iarăşi o împotrivire atăt 
de cerbicoasă ăncăt el era mai mult decât 
neliniştit,

(Va urma).



TIMPUL

MAGASIN DE DELICATESE

ALIMENTAŢIUNB

Favoarea şi celebritatea 11 
niversală de care se bucură 
din causa escelenţei si so- 
ijdarit&ţii l o r . Maşinele 
noastre de cusut, originale 
din

fabrica„SINGER^smCELE M A I B U N E  D IN  L O M E ^
p r e m i a t e  c u  ■ JS Q  m e d a l ie  p rim e

a r i
e j S  1 8  1 8  ( B M H B E * 1)

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA YICTORII 40 ue-an indemnat a deschide şi 
in Bucuresci un deposit spe­
c ia l , ca in toate cele-l-alte 
oraşe mai mari ale Europei, 
şi ast-fel suntem in porţiune 
de a vinde maşinele noastre 
loco Bucuresci cu p re ţu rile  
fabricei; asemenea şi in rate 
lunare, cu garan ţi ă de cinci 
aui şi învăţătura  g ra tis  a- 
c a să !

Părţi de maşini şi repara­
turi cu preţurile cele mai ef- 
tine in atelierul propriu al 
fabricei.

Deja de 30 de ani este 
cunoscut că Maşinele Singer 
originale <e pot intrebuinţa 
pentru ori şi ce profesiune 
nu numai pentru familii şi nu 
pot fi întrecute de nici o fa­
brică' prin construcţia cea 
bună şi tărimea.

Anuncie maltei nobilimi, şi numeroşilor sBi clienţi cri cu ocasiu- 
nea presentului sezon sau asortat complecta/mente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole :

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din P aris , ceain 
Scjiuschong, ceaiu peco fin (caravau), rom urile  cele m ai flne din 
jam aica, cognacuri flne cliampagne, Qniuraso de olanda, lique- 
ru r i  de B ordeaux de toate, chocolată colonială cn vanilie. Cacao 
sânte, pesm eţi englezeşti prospeţi, conserve alim entare  stre iue  
şi indigene.

S o s e s c  co n tin o u :
B rie. Bondon. B rânză de Savoya, Olanda, Chester, R ochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă de Cămpu-Lung, Im perial. 
Gervais, G ouruai, P o r t  d’salut, G ruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la  B roşteni, Penteleu . U nt p roaspăt de m asă de Normadie.

Salam de Yerona, Milano, S ibii şi din ţa ră , Muşcliiu de vacă, 
G acantini de păsări, Şunci fierte iii vin. L im bi fierte, P a te  de 
fo ie g ras tru fe , M ortadela de Bolonia şi fe lu rite  altele.

M arinată de P ăstrăv i, P ăstrăv i afum aţi. B arbuni, M aquereaux, 
Guvidi, Sardele fran ţuzeşti. Ic re  de Teigan. Ic re  de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in  untdelem n. Tlion. H om arzi şi altele.

ASORTIMENT DE VINUBI~STRM NE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn ie  Nisa calitate non plus nltra Culoare preparata cn lac ocaoa 3,50
Cu stimă, D. G. MOCIANU.

PHILADELPHI

&1I Garantă 
’m W l .sigura dată 
f/IFi inscris.

G. NEIDLINGER,A£ent general

MAGAZIN DE COLONIALE

M utşar alb DirUev in  contra
Slomăc.iiulul, G astralgies de mate,, eonstipatiunY, 

H em orrho ide , bob, de pele, R eum atism e  sun t vinde­
cate prin Grăna de M uştar alle pen tru  sănătate. E a 
gros la Didier, 20, Bmilevard l’oissonnierc, Paris.

De venţjare li to^T drogbiştiT şi farm aciştii cari daâ 
prospecturT g ratis. La BucurascY la d. Z um er, far* 
m acist.

MARE SUCCES

VELOUTINE
E S T E  O FA IN A  D E OREZ

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului 

FRESCITATEA NA TUR. TINEREŢEI

CH. F A Y
P arfu m eu r la  P a ris , 9 ru e  de la  P a ix . 
Depozit Bucureşti, la toţi parfnmeriîle 

coaferii.

1882 1 Ianuarie,

^ n i T I T I T l l  I  guturaiu lu i, catarii-
1 A II  I I I  lui, gripei bronclii- 

lU  ^  l l  te lo r şi irita ţiu n i-
I I I  I  H l o r  d e 'pep t, pecto-

*® *™ rale recunoscute cele 
m ai eficace de mediei sunt totdauna Si­
ropul şi P asta  de Nafe a lu i Delangre- 
n ie r din Paris, nu conţin nici opium, nici 
morfina, nici eodeine, poate fi dat fă ră  frică 
la copii âtinşi de tuse măgâreaseâ (a se feri 
de contra faceri).

D eposit iu  Romauia la  principalele 
farm acii.

Ne grăbim a v2 'com unica, că la C A V A LER U L D E MODA 
cel mai mare şi renum it magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeti, au sosit pentru sezonul de Toam nă şi Ia rnă , un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari. P a rd es iu ri »haute nouvete‘ , pănă la ca­
lităţi superioare, Costume negre de salon , F racu ri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pan talon i gris-p&rle de pervien veritabil de B ru n , 
şi drap fin de Sedan mare colecţiune de- pantaloni fantasie nuanţe 
•alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 
PALTOANE DE IARNA de R atin  frisâ, Scliepskin ilocanat, 

Montagnac. Laine douce, E lastic, culori d ife rite , e tc .—P altoane 
cu d ife rite  b lan i veritab ile  la  gurele şi p lu şu ri de m ătsse — 
P altoane  îm blăn ite  peste to t  de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d ’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi­
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge vericc concurenţă 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

SA RACI A SÂNGELUI
FRIGURI. BOALE NERVOASE

Afecţlile reumatismale şi boalele de piele 
cele mai învechite (scrofule, ulcere, vicii 
de sânge, etc.) dispar răpede priu iutrebu- 
iuţarea S iro p u ’ui depuraliv  al D-rnlui 
Gibeifc, membru al academiei de medicină, 
mi dic-şef al spitalului St. Louis. A se feri 
de contrafaceri.

Paris, farm. Boutigny-Deslanriers 31, rue
I de Cldry şi iu toate farmaciile şi droghe- 
iile bune; iu Bucureşti la D.L). Bruss-Zur- 
ner.

CU QU1NQU1NA ŞI COLOMBO 
diplomă de m erit de la expos. din Vienal 

Acest *in întăritor, febrifng'u, antinervos vin-l 
decă afecţiunile scrofuloase, friguri nevrose, diare.j 
crenice, colori palide, neregulari tă ţi a săngelni; ee 
[convine speciiflmente copiilor, femeilor ’ delicatei"! 
persoanelor in vSrstS §i acelor slăbite de boală sa.ii' 
de excese.
jAdh. DETHAN, farmacist, Pob. St-Denis. 90 Paris, 
ji  principalele farmacii din romănia şi străinătate] 
I A se cere pe etichete Tlmbrnl guvernulai fran-j 
sex ţi  semnătura J. Fayard. Preţul 4 fr. _______ ]

B ucureşti, 2. S trada  Şelari şi colţul s tradei Covaci. 2

0ACZ1UNE

DE YEN DI AREDepozit in ro­
mânia pentru 
această untu­
ră de peşte 
se află in Bu­
cureşti la dd. 
Zurner farma-j 
c is t .ş i  Ovessa 
droguist.

"VIN si SIROP de DESPINOY cu extract» conrnntrntu

BUCUREŞTI 
Calea Victoriei (Mog#şoa')23O PĂDURE APROAPE DE 

CAPITALĂ 
A se adresa la proprietarul D. Ste 

fan D. Grecianu. Bucureşii, Bulevar­
dul Academiei.

Simplu sî feruginosu, experimentată sî aprobaţii de 
Academia de Medicină, diu Paris

N otatele propi-ietitl M edicinale ale acestora producte sun t en m u ltă  
mai" siiuurtire, ca acţiune si ca eflicacitate, U leiuleii^de Foie de Morue ; 
îţustulu este forte plăcută. Toţi medicii consideră aceste jiro d u c te  ca 
toilioe forti/iăndu  si reconstituind!! în tr’unu modii suverana să n ă ta te a . 
Sunt proscrise în m alad iile  ;irm at6re : Anemie, chlorosă. rachU Jsm u, 
scrofule, debilitate ţ/enerală, bronşită, phtisie, etc. — SIROPCJLU este 
şpecialraeiiţe p rescrisă  peutsu copii cari sunt Ia  sta re  de s lăb ic iune , 
rochi licî, scrofulosî. ,.

l-'iiî oare llacon ilu V in  si5a de S ir o p  represin tă  pa tru  litru ri de ce llu  
mat ban li U leiă do Foie de Morue.

DEPOSIT GENERALi, la Paris, 9 bit, rue Albouy. O PRIVIHE ADÂNCA
£ nn căuşele denervărei generale a junimei 
( ):noastre, ne presintă ca,p d’opera originală

Ea descrie intr’un moţi pătrunzător ur-, 
'.m ările viciului, ale onaniei şi exesurilor.( 1 

descrie torturile spirituale şi corporale 
gale nefericitelor victime, cari sunt pre-( , 
S]domiuate de acsl viain detrectabil; der 
«“tot odată arară singura cale dc scăpare*» 
jşi vindecarea sigură. îndemnurile şi sin-© 
ceriie ei instrucţii scapă pe fie-care ani ■ 

I ‘mii de indivizi de moarten sigură. Pre-C i 
{ ţ̂ul opului numai 2 lei noi. Se poate 
îicomanda in limba germană, la W.Bern-'
( )hardi. Berlin S. W. '

Traducerea in românesce se găsesce. 
'"in Bucuresci la C.Gobl, strada D oam -,' 

n ti No. I 4.

CU CANNABIS — INDICI
De GRIMAULT & C‘% pharmacişti la Paris

E ste  (Tajjunsfi d’a aspira fumulO Cigareteloru cu Cannabis tndica , pentru a  fttce se dis­
pare a8thmulu  celu mai violenţii, tussea nervdssă, răguşeala, stingerefa voceî, 

nevralgiile faciale, insomnia  şi pentru combatterea phthisieî laryngea , şi toate affecjiunilo 
căiloru respirat6re. — Fie care cigarettă p d r ti semnătura  GRIMAULT 4  C“.

jjc Depositu in principalele Pharmacii.

Tiporafia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


